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Ismatov U.Sh.
Toshkent viloyati Chirchiq Davlat pedagogika Instituti 

«Tasviriy san’at» kafedrasi katta o‘qituvchisi 

BO‘LAJAK TASVIRIY  SAN’AT  O‘QITUVCHILARINI  TURLI  GRAFIK 
MATERIALLARDA  ISHLASHGA  O‘RGATISH

(TEMPERA BO‘YOG‘I  MISOLIDA)

Tayanch so‘zlar: tasviriy san’at, grafik materiallar, qalam, tempera, ijod, uslub, texnika, yorug‘-soya.
Ключевые слова: изобразительное искусство, графика, карандаш, темперамент, творчество, 

стиль, техника, свет и тень.
Key words: fine arts, graphics, pencil, temperament, creativity, style, technique, light and shadow.

Ma’lumki bugungi kunda oliy ta’lim muassalarining maqsadi; talabalarni o‘z mutaxasisligi 
bo‘yicha chuqur bilim olishini taminlash, ularni intellektual rivojlantirish, yangi g‘oyalarni 
topish va amaliyotga tatbiq etishini nazarda tutadi. Bu esa mamlakatimiz oliy ta’lim 
tizimida, har tomonlama yetuk, komil insonni shakllantirish, yuksak malakali, ijodkorlik 
va tashabbuskorlik qobiliyatiga ega, yangi texnika va texnologiyalarga tez moslashuvchan 
layoqatli kadrlarni tayyorlash masalasining hozirgi zamon ta’lim nazariyasi va amaliyoti 
uchun muhimligini ko‘rsatib beradi. Har bir sohalarda bo‘lgani kabi tasviriy san’at ta’lim 
yo‘nalishida ham, har tomonlama mukammal, ijodkor kadrlarni tayyorlash muhim ahamiyat 
kasb etadi. Ushbu ta’lim yo‘nalishida tahsil olayotgan bo‘lajak pedagog-rassomlar tasviriy 
san’at sir asrorlari, tarixi, tur va janrlari haqida chuqur bilimga ega bo‘lishi, hamda har bir 
grafik materiallar va ularda ishlash texnikalarini yaxshi bilishi lozim.

Har bir pedagog-rassom o‘z xohishi, qiziqishi va maqsadiga qarab, turli xil grafik 
materiallardan foydalanib asar yaratadi. 

Grafik materiallarda tasvirlashning turlari ko‘p bo‘lib, har bir ijodkor rassomning asar 
yaratish jarayonida o‘ziga xos uslubi, tasvirlash texnikasi va foydalaniladigan materiallari 
mavjud. Kimdir akvarel bilan tasvirlashni yoqtirsa, yana kimdir guashda yoki moybo‘yoqda, 
boshqasi esa qalamda, retushda, temperada, akril bo‘yog‘ida, sanginada va boshqa 
materiallarda tasvirlashni yoqtiradi.

Misol uchun boshqa bo‘yoqlar kabi tempera bo‘yog‘ida ishlashning ham o‘ziga xos 
texnikalari mavjuddir.

Tempera 
O‘n to‘qqizinchi asrning oxirida, 

allaqachon unutilish darajasiga kelib 
qolgan tempera yana rassomlar 
ustaxonalariga qaytganida, Serov, 
Rerix, Golovin, Borisov-Musatov 
singari taniqli rassomlar uni bajonidil 
ishlatishdi. Valentin Serov kartonga 
temperada ishlashniafzalko‘radi 
vaba’zidauni guashbilanbirgalikda 
ishlatadi. Ushbu materialdagi uning 
asarlari, ko‘plari mashhur tarixiy 
nashrga ishlangan rasmlardan iborat 
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bo‘lgan, kichikligi va rangtasvirda bo‘yoq qatlamining zichligi bilan ajralib turadi.
Tempera bo‘yoqlari bo‘yovchi moddalar (pigmentlar) va ularni bog‘lovchi moddalar 

(emulsiyalar)dan qo‘shib tayyorlanadi. Emulsiyaning tarkibiga qarab temperalar oqsilli, 
tuxum-sarig‘ili, tuxum-moyli, mumli va kazeinli xillarga bo‘linadi. Yelimli bo‘yoqlar va 
tempera o‘zining har xil turlari bilan XV asrgacha rassomlar uchun eng ma’qul va ommabop 
rangtasvir ashyosi hisoblangan. Tempera bo‘yog‘ida ishlashning asosiy usullari:

1) bo‘yoq aralashmasining oldindan tayyorlab olinishi;
2) kartinadagi ma’lum bir yuzaga tuslarni qo‘yish va tusning toza chiqishini ta’minlash 

maqsadida qo‘yilgan bo‘yoq chetini oldingi qatlam rangi  bilan yedirib qo‘shib yuborish. 
Bunday ishlash kechki flamandlar usuli sanalib, shu jumladan Rubensga ham tegishli;

3) Qadimdan to Jorjone va Titsian davrigacha amalda qo‘llab kelingan bo‘yoqni yuqa 
holatda surkab ishlash;

4) Qadimdan qat’iy prinsiplar asosida qo‘llanib kelinadigan usul -rangtasvirda soyalarni 
xarir va iliq tuslarda ishlash yoki ularga qarama - qarshi quyuq xamirsimon  rang surtmalari 
holatda sovuq tuslarda ishlash;

5) Bo‘yoq ichidagi oldin qo‘yilgan bo‘yoq rangi yoki grunt rangining ko‘rinib turishiga 
erishish maqsadida ranglarni yupqa suyuq holda (harir parda ortidan ko‘ringani kabi) ustma 
– ust qo‘yish usuli.

O‘rta asrlarda yashab ijod qilgan nemis rassomlarining temperada ishlangan 
rangtasvirlarida asosan oq grunt qo‘llanilganligini ko‘rish mumkin. Ularning asarlarida 

V.E. Borisov-Musatov. Singlim bilan avtoportret. 1898. Xolst, tempera, 
moybo‘yoq. Rus davlat muzeyi, Sankt-Peterburg.
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rangtasvirdagi bo‘yoq qatlami 2-4 ta qatlamdan iborat bo‘lib, unda oldin qo‘yilgan ranglar va 
gruntning keyingi rang ostidan ko‘rinib, hayratlanarli darajada ranglarning optik aralashuviga 
erishilgan. Shunday qilib qalin xamirsimon holdagi quyuq qizil rang ustidan yuqa ko‘kish 
bo‘yoq qo‘yilib undan to‘q jigarrang tus hosil bo‘lishiga erishilgan. Neytral – kulrang hosil 
qilish uchun o‘sha qizil rang ustidan harir yashil rang qo‘yilishi bilan erishishgan. Shaffof 
sariq rangni yorqin qizil rang ustidan qo‘yib zarg‘aldoq rang hosil qilingan. Tillarangni 
ifodalash uchun issiq bargrangni qalin qo‘yilgan qizil (kinovar) ustiga qo‘yilgan. Bundan 
tashqari to‘q sariq ustidan qizil (kinovar) qo‘yish, tillarang va uning ustidan shaffof jigarrang 
qo‘yish bilan ham hosil qilishgan.

Tempera bo‘yoqlari bilan yaratilgan asarlar rang qatlami mustahkamligi bilan ajralib 
turadi, yorilib ketmaydi, tuslari o‘chmaydi, dastlabki holati, tiniqligini ko‘p yillar saqlaydi. 
Bunday sifat darajasini moybo‘yoqda ham bo‘lmasligini hisobga oladigan bo‘lsak 
temperaning afzalligini tasavvur qilishimiz oson bo‘ladi. Tempera texnikasio‘zining rang-
baranguslublaribilan ham moybo‘yoq rangtasviridan qolishmaydi. U bilan tezkor «Alla 
prima», quyuq surtma, lessirovka, ko‘p qavatli ishlov berish yo‘llarini ko‘plab uzoq muddatli 
rang tasvirishlarni bajarish mumkin. Bunda moybo‘yoqdagi kabi bo‘yoq qurishini uzoq 
kutib o‘tirilmaydi, chunki tempera tezroq quriydi. Bir kundan keyin ishni yana davom 
ettirish imkonini beradi. Bo‘yoq qatlami bir tekis qurishi ham uning xususiyatlaridan biridir. 
Qo‘llab olingan mo‘yqalam bilan ishlangan sath ustidan bir tekis surkab o‘tish ranglarorasini 
yumshatib uyg‘unlik kasb etadi. Temperada juda yorqin, shu bilan birga juda nozik rang 
xususiyatga ega bo‘lgan turli uyg‘unlikdagi rang tasvirlarni bajarish mumkin.

Tempera asosan keng miqyosda mahobatli (monumental) rangtasvir asarlar yaratishda 
qo‘llanadi. Ular devorning katta-katta sathlarida tasvirlar yaratishda qulay vositadir. 
Temperada natyurmortlar ishlansa ham ajoyib chiqadi. Chunki u bilan juda tiniq, chiroyli 
tasvirlar ishlashga erishish mumkin. Buning uchun natyurmortdagi «aksesuarlar» - qo‘yilmalar 
ham yorqin ranglilarini topib, muvofiqlashtirib tashkil qilinishi kerak. Guash va temperada 
tasvirlar ishlashda maxsus ularga moslangan Ashe, jihozlar kerak bo‘ladi. Avvalo bo‘yoqning 
o‘zi sifatli bo‘lishi talab etiladi.

Temperada ishlash uchun material gruntlanishi lozim. Ular qog‘ozda, kartonda, matoda, 
faner yoki taxtaga surtib tayyorlanadi. Buning uchun asosan elimdan foydalaniladi. Eng 
yaxshi asos bo‘lib maxsus tayyorlangan gruntlangan mato xizmat qiladi. Uni xuddi moy 
bo‘yoq texnikasiga tayyorlanadigan mato singari ishlovdan chiqariladi. Tempera uchun 
yassi va dumaloq ko‘rinishdagi yumshoq, yarim yumshoq, shuningdek dag‘al mo‘yqalamlar 
ishlatiladi. Palitra ham yuzasi chuqurroq plastmassadan yoki chinnidan yasalgan bo‘lishi 
kerak. U chetlari bukib tayyorlangan va emal surtilgan metaldan tayyorlangan bo‘lishi 
ham mumkin. Shundan undagi suyuqroq qorishtirilgan bo‘yoqlar oqib ketmaydi. Palitraga 
chiqarilgan bo‘yoqlar ishlash tugagach usti nam latta bilan olib quyib saqlanadi. Shunda u 
keying safar ishlatishga chaqurib qolishdan saqlanadi.

Xulosa qilib aytganda, ushbu rangtasvir texnikasi qadimgi zamonlardan hozirgi kungacha 
uzoq yo‘l bosib, zamonaviy rassomlar uchun ham o‘z jozibadorligi, badiiy qiymatini 
yo‘qotmay kelayotganligini aytib o‘tish mumkin. Qolaversa bo‘lajak pedagog rassaomlar 
uchun ham ushbu bo‘yoq texnikasida ishlashni o‘rganish o‘z ijod yo‘lini topishida katta 
ahamiyatga kasb etadi.
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РЕЗЮМЕ

Bo‘lajak tasviriy san’at o‘quvchilariga turli grafik materiallarda ishlashni o‘rgatishdan maqsad; ularni borliqdagi 
va san’atdagi go‘zalliklarni ko‘ra bilish, idrok etish, tushunish va qadrlashga o‘rgatish; estetik va badiiy didni o‘stirish, 
badiiy fikr doirasini kengaytirish; badiiy ijodiy qobiliyat va fantaziyani rivojlantirish, o‘z uslubini, ijod yo‘lini 
topishiga xizmat qilishdan, shu bilan birga tasviriy san’at ta’lim yo‘nalishida har tomonlama tajribali, yetuk kadrlarni 
tayyorlashdan iborat.

РЕЗЮМЕ
Цель - научить будущих студентов изобразительных искусств работать с разнообразными графическими 

материалами; научить их видеть, постигать, понимать и ценить красоту бытия и искусства; развивать эстетиче-
ский и художественный вкус, расширять рамки художественной мысли; развивать художественное творчество 
и воображение, помогать им найти свой стиль, способ творчества, а также готовить опытные, зрелые кадры в 
области художественного образования.

SUMMARY
The purpose is to teach future students of fine arts to work with a variety of graphic materials; to teach them to see, 

comprehend, understand and appreciate the beauties of being and art; to develop aesthetic and artistic taste, to expand 
the scope of artistic thought; to develop artistic creativity and imagination, to help them find their own style, way of 
creativity, as well as to train experienced, mature personnel in the field of fine arts education.

Berdiyorov O.
 Istixon tumani 1-IDUM

TASVIRIY SAN’AT VA CHIZMACHILIK DARSLARIDA O‘QUVCHILAR 
DUCH KELADIGAN AYRIM MASALALARNING AMALIY FAOLIYATDAGI 

YECHIMLARI

Tayanch so‘zlar: tasviriy san’at, inson faoliyati, chizmachilik darslari, aksonometriya.
Ключевые слова:  изобразительное искусство, человеческая деятельность, уроки рисования, 

аксонометрия.
Key words: fine arts, human activity, drawing lessons, axonometry.

Zamonaviy axborot texnologiyalari har bir sohaga kirib kelgan bugungi kunda, amaliy qo‘l 
mehnati orqali yaratilayotgan har qanday narsalarning ish unumi balki sifati ham kundan-kun 
oshib bormoqda. Inson faoliyatida aqlli mashinalarning o‘rni qanchalik kengayib bormasin, 
baribir yangi g’oyalar, takrorlanmas loyiha va innovatsiyalar dastlab amaliy ravishda qo‘l 
mehnati orqali bajarib ko‘riladi. Loyihalar aniq standart tizimiga joylangach esa maxsus 
andazalar orqali ko‘p nusxada ishlab chiqarila boshlanadi.

Mamlakatimizdagi umumiy o‘rta ta’lim maktablarida XXI asr zamonaviy ta’lim 
tizimining turli xil dasturlari joriy etilib sinovlardan o‘tkazilmoqda. Ushbu dasturlar asosida  
yagona milliy dastur qabul qilinishi kelajak avlodni yuqori bilimga, amaliy ko‘nikma va 
mustaqil fikrlashga o‘rgatibgina qolmay –balki kelgusida har qanday amaliy faoliyatida duch 
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